Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Câmara Municipal de Cariacica
Gabinete do Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°       /2024

Cariacica (ES), 21 de Fevereiro de 2024.

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

O Vereador André Monteiro Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa

Excelência, com fundamento no art. 106, § 1º, IX e 121 do Regimento Interno dessa Casa de

Leis, que depois de ouvido o plenário, na forma regimental, seja consignado em ata dessa

Câmara Municipal e que seja entregue, nesta Casa de Leis, o Título de Honra ao Mérito ao

Senhor JOSIMAR NUNES PEREIRA DE FREITAS, inscrito no CPF sob o nº

135.703.647-71, morador na Alameda São João Batista, 132, Flexal 2, Cariacica-ES, CEP:

29.152-668. Pelos relevantes serviços prestados em prol da educação, principalmente no

Município de Cariacica, na função de Coordenador Pedagógico da Escola Estadual de Ensino

Fundamental e Médio (EEEFM) Ana Lopes Balestrero e como Professor de Geografia na

Rede Estadual de Ensino (SEDU-ES).

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa, conceder o título de “honra ao mérito”, ao

Senhor Josimar Nunes Pereira de Freitas, devido ao fato de que vem demonstrado um

comprometimento excepcional com a excelência educacional ao longo de sua carreira

profissional. Sua dedicação incansável como educador e líder pedagógico tem sido evidente

em todas as suas atribuições. Atualmente desempenhando o papel de Coordenador

Pedagógico [Pro Tempore] na EEEFM Ana Lopes Balestrero, Sr. Josimar tem demonstrado

habilidades exemplares de liderança e organização. Sua capacidade de motivar e inspirar

colegas e alunos é notável, refletindo-se em um ambiente escolar mais colaborativo e

engajado.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Como Professor de Geografia tanto na Rede Estadual de Ensino (SEDU-ES) quanto na Rede

Municipal de Ensino de Cariacica (SEME-ES), Sr. Josimar Nunes Pereira de Freitas

demonstrou uma paixão inabalável pelo ensino e aprendizado. Sua abordagem inovadora e

sua dedicação ao desenvolvimento acadêmico e pessoal de seus alunos são testemunhos de

sua competência e comprometimento com a educação.

Diante de sua trajetória exemplar e de sua dedicação notável à educação, é com imenso

orgulho que recomendamos Josimar Nunes Pereira de Freitas para receber esta honrosa

distinção. Sua contribuição para o campo educacional é verdadeiramente digna de

reconhecimento e louvor.

Que esta indicação de honra ao mérito sirva como um testemunho do profundo apreço e

admiração que temos por Josimar Nunes Pereira de Freitas e que ele possa continuar a inspirar

e impactar positivamente as vidas daqueles ao seu redor.

Respeitosamente,

André Monteiro Lopes

VEREADOR DE CARIACICA/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-02-21T13:39:47-0300